
 
 

 

 
Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 60 del 14/07/2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023, DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PFTE) DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO IN VIALE STAZIONE A 

PIANCOGNO (BS)” CUP: C55E25000040006, PROGETTO FINANZIATO 

NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA: 

DALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 - “PIANO 

PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU  

 
L'anno 2025 addì quattordici del mese di Luglio alle ore 17:00, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco: la Giunta Comunale.   

 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
Risultano presenti in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” gli 

Assessori: Ghiroldi Livia e Perozzo Elena.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023, DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PFTE) DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI 

NUOVO ASILO NIDO IN VIALE STAZIONE A PIANCOGNO (BS)” CUP: C55E25000040006, 

PROGETTO FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA: DALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 - “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 

DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

PREMESSO CHE: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 prevede, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, 

l’Investimento 1.1 denominato “Piano asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 

la prima infanzia”, volto all’incremento significativo dell’offerta di posti nei servizi educativi rivolti alla 

fascia 0-2 anni; 

• in attuazione del suddetto investimento, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato l’Avviso 

pubblico prot. n. 41142 del 17 marzo 2025, per la selezione di interventi da finanziare a valere sulle 

risorse PNRR cui il Comune di Piancogno (BS) ha partecipato presentando apposita candidatura; 

• con Decreto Ministeriale del 23 maggio 2025, n. 101, sono state approvate le graduatorie definitive dei 

Comuni ammessi a finanziamento, tra i quali figura anche la proposta progettuale avanzata dal Comune di 

Piancogno per la “Realizzazione di nuovo asilo nido in viale Stazione a Piancogno (BS)” - CUP: 

C55E25000040006, beneficiario di un contributo pari a € 576.000,00, 

 

RAMMENTATO CHE con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n° 60 del 27.06.2025 è 

stato affidato l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE), del progetto 

esecutivo, della direzione lavori, della contabilità, del collaudo/CRE, del coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione (CSP/CSE), nonché la redazione delle relazioni geologica, geotecnica, APE e 

aggiornamento catastale, per l’intervento di “Realizzazione di nuovo asilo nido in viale Stazione a 

Piancogno (BS)” all’Arch. Giovanni Melotti, professionista con studio in Via Nazionale, 43 a Niardo (BS), 

P.IVA 02647890983; 

 

PRESO ATTO della proposta progettuale di livello fattibilità tecnico-economica dell’intervento di 

“Realizzazione di nuovo asilo nido in viale Stazione a Piancogno (BS)” redatta dall’Arch. Giovanni Melotti 

e consistente nella documentazione depositata agli atti dell’ufficio tecnico ed acclarata al protocollo del 

Comune al n° 7088 in data 10.07.2025, composta dai seguenti elaborati: 

• Elenco degli elaborati 

• Relazione generale 

• Relazione di sostenibilità dell’opera (dnsh) 

• Relazione lg. 13/89 

• Relazione CAM 

• Invarianza idraulica - relazione calcoli ed elaborato grafico 

• Capitolato speciale d'appalto – norme amministrative e norme tecniche 

• Schema di contratto 

• Computo metrico estimativo - lavori edili e strutturali 

• Computo metrico estimativo - impianto meccanico 

• Computo metrico estimativo - impianto elettrico 

• Elenco prezzi - lavori edili e strutturali 

• Elenco prezzi - impianto meccanico 

• Elenco prezzi - impianto elettrico 

• Lista delle categorie - lavori edili e strutturali 

• Lista delle categorie - impianto meccanico 

• Lista delle categorie - impianto elettrico 

• Stima incidenza manodopera - lavori edili e strutturali 



• Stima incidenza manodopera - impianto meccanico 

• Stima incidenza manodopera - impianto elettrico 

• Quadro economico 

• Inquadramento urbanistico e planimetria generale, fotografie stato di fatto 

• Planimetria generale di progetto 

• Planimetria reti tecnologiche sottoservizi 

• Pianta e particolari vespaio areato 

• Piante individuazione finiture pavimenti, rivestimenti e controsoffitti 

• Pianta con individuazione destinazione d'uso ambienti ed arredi 

• Pianta della copertura e linea vita 

• Sezioni estese di progetto 

• Prospetti e render di progetto 

• Particolari nodi 

• Abaco 1/3 

• Abaco 2/3 

• Abaco 3/3 

• Render e fotoinserimento 

• Relazione di calcolo strutturale 

• Relazione geologica-geotecnica 

• Pianta delle fondazioni e dettagli 

• I° orizzontamento e strutture in elevazione 

• Pianta e particolari copertura 

• Relazione tecnica - norme tecniche, calcolo scariche atmosferiche e impianto fotov. 

• Specifiche tecniche 

• Calcolo illuminotecnico 

• Schemi elettrici 

• Schemi di principio 

• Distribuzione impianto fotovoltaico 

• Illuminazione ordinaria e di emergenza 

• Forza motrice e impianti speciali 

• Alimentazione utenze impianti tecnologici 

• Relazione ai sensi dell'art.28 della l. 10/91 e ss.m.ii.. 

• Relazione tecnica impianto meccanico 

• Impianto climatizzazione v.m.c e split 

• Impianto sanitario 

• Piano di sicurezza con cronoprogramma e lay-out di cantiere 

• Fascicolo tecnico dell'opera 

• Computo oneri della sicurezza 

• Manuale d'uso e manutenzione 

 

PRESO ATTO del “Verbale di verifica e validazione progettazione di fattibilità tecnico economica” redatto 

dal Responsabile del Settore Tecnico, Arch. IU Nicola Donina, in contraddittorio con il professionista 

incaricato Arch. Giovanni Melotti, depositato agli atti dell’ufficio tecnico ed acclarato al protocollo del 

Comune al n° 7199 del 14.07.2025; 

 

RILEVATO CHE l’importo complessivo del quadro economico dell’intervento previsto dal progetto di 

fattibilità tecnico-economica (relativo alle sole opere oggetto di finanziamento da parte del Ministero ed 

individuate nel predetto Verbale di validazione come “opere in appalto”), ammonta ad € 576.000,00, di cui € 

435.255,85 per l’esecuzione dei lavori (€ 422.926,84 importo dei lavori a base d’asta ed € 12.329,01 per 

oneri riguardanti le misure di sicurezza di cui al D.Lgs. 81-2008 non soggetti a ribasso) ed € 140.744,15 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, il tutto come dettagliatamente di seguito riportato: 

 

PARTE A - LAVORI E REALIZZAZIONI A MISURA   

Lavori e realizzazioni (compreso incidenza manodopera)              422.926,84 €  

Oneri Specifici per la Sicurezza                12.329,01 €  



Somma PARTE A              435.255,85 €  

    

PARTE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 

  

IVA sui lavori (10%)                43.525,59 €  

    

Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze 

omnicomprensivi 

                 2.000,00 €  

    

Imprevisti omnicomprensivi secondo quanto specificato all'art. 5, comma 2, della 

Sezione I dell'Allegato I.7 del D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i. 

                 1.860,08 €  

    

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso 

l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove 

pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla 

direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all’assistenza giornaliera e contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione 

               57.900,00 €  

Oneri integrativo previdenziale 4%                  2.316,00 €  

IVA su spese tecniche (22%)                13.247,52 €  

    

Spese per collaudo statico (comprensivo cassa e IVA)                  2.537,60 €  

    

Spese per incentivi di sui all'articolo 45, comma 2, 6 e 7 del D.Lgs n° 36/2023 e 

s.m.i. 

                 8.705,12 €  

    

Irap (8% dell’80% dell’incentivo funzioni tecniche)                      557,13 €  

    

Spese per pubblicità                      300,00 €  

    

Contributo ANAC                      250,00 €  

    

Spese omnicomprensive per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di 

cui all'articolo 41, comma 4 del D.Lgs n° 36/2023 (comprensivo cassa e IVA) 

                 3.045,12 €  

    

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP, di assicurazione dei progettisti qualora 

dipendenti dell’amministrazione, (art. 2, comma 4, D.Lgs. 36-2023)  

(comprensivo cassa e IVA) 

                 4.500,00 €  

    



Somma PARTE B              140.744,15 €  

    

TOTALE GENERALE [A+B]              576.000,00 €  

 

 

 

RILEVATO CHE nel sopracitato Verbale di validazione viene evidenziato che le lavorazioni per 

l’esecuzione dell’opera in parola sono suddivise tra opere “in appalto” e opere “escluse dal presente 

appalto”: tale partizione non inficia la corretta funzionalità dell’opera essendo tali lavorazioni di carattere 

residuale e di completamento. Al riguardo, i progettisti, in contraddittorio con l’Ufficio Tecnico comunale, 

hanno proceduto alla redazione di apposito documento “Allegato D”, accluso al Verbale di validazione, dove 

viene evidenziata nel dettaglio la natura delle sopracitate opere “escluse dal presente appalto” e relativa 

quantificazione economica, ammontanti a € 114.000,00 per lavorazioni, oltre a € 1.000,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, così per complessivi € 115.000,00 oltre ad IVA, così per complessivi 

€ 126.500,00; 

 

PRECISATO CHE il quadro economico complessivo dell’opera da approvare e da porre successivamente 

in appalto presenta un importo complessivo di € 576.000,00, come rappresentato nel precedente quadro 

economico, e che lo stesso trova integrale copertura mediante utilizzo del finanziamento erogato dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito nell’ambito del PNRR, al quale si aggiungono ulteriori opere “escluse 

dal presente appalto” per un importo di € 126.500,00, non immediatamente finanziabili e la cui esecuzione è 

rimandata in esito alla disponibilità delle relative coperture economiche derivanti o da nuove fonti di 

finanziamento o impiegando, ove possibile, le economie derivanti dagli sconti di gara; 

 

CONSIDERATO CHE la proposta progettuale di livello fattibilità tecnico-economica dell’intervento di 

“Realizzazione di nuovo asilo nido in viale Stazione a Piancogno (BS)” redatta dall’Arch. Giovanni Melotti 

è ritenuta meritevole di approvazione in quanto: 

• è conforme alle norme ambientali ed urbanistiche ed alle prescrizioni urbanistiche del vigente PGT; 

• è stato redatto in conformità all’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023; 

• rispecchia le finalità e gli obiettivi dell’Amministrazione comunale; 

 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di: 

• approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) delle opere di “Realizzazione di nuovo asilo 

nido in viale Stazione a Piancogno (BS)” - CUP C55E25000040006 predisposto dal professionista 

incaricato, Arch. Giovanni Melotti, e composto dagli elaborati citati in premessa; 

• approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) delle opere di 

“Realizzazione di nuovo asilo nido in viale Stazione a Piancogno (BS)” - CUP C55E25000040006 

predisposto dal professionista incaricato, Arch. Giovanni Melotti, delle opere descritte nell’apposito 

documento “Allegato D” accluso al predetto Verbale di validazione come “escluse dal presente appalto”, 

precisando che l’esecuzione delle stesse è rimandata all’effettiva disponibilità della relativa copertura 

economica derivante o da nuove fonti di finanziamento o impiegando, ove possibile, le economie 

derivanti dagli sconti di gara; 

 

DATO ATTO che al presente progetto è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) 

C55E25000040006; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, allegati quali 

parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 

espressi: 

• dal Responsabile del Settore Tecnico; 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  



 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) delle opere di “Realizzazione di nuovo 

asilo nido in viale Stazione a Piancogno (BS)” - CUP C55E25000040006 predisposto dal professionista 

incaricato, Arch. Giovanni Melotti, e composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti dell’ufficio 

tecnico: 

▪ Elenco degli elaborati 

▪ Relazione generale 

▪ Relazione di sostenibilità dell'opera (dnsh) 

▪ Relazione lg. 13/89 

▪ Relazione CAM 

▪ Invarianza idraulica - relazione calcoli ed elaborato grafico 

▪ Capitolato speciale d'appalto – norme amministrative e norme tecniche 

▪ Schema di contratto 

▪ Computo metrico estimativo - lavori edili e strutturali 

▪ Computo metrico estimativo - impianto meccanico 

▪ Computo metrico estimativo - impianto elettrico 

▪ Elenco prezzi - lavori edili e strutturali 

▪ Elenco prezzi - impianto meccanico 

▪ Elenco prezzi - impianto elettrico 

▪ Lista delle categorie - lavori edili e strutturali 

▪ Lista delle categorie - impianto meccanico 

▪ Lista delle categorie - impianto elettrico 

▪ Stima incidenza manodopera - lavori edili e strutturali 

▪ Stima incidenza manodopera - impianto meccanico 

▪ Stima incidenza manodopera - impianto elettrico 

▪ Quadro economico 

▪ Inquadramento urbanistico e planimetria generale, fotografie stato di fatto 

▪ Planimetria generale di progetto 

▪ Planimetria reti tecnologiche sottoservizi 

▪ Pianta e particolari vespaio areato 

▪ Piante individuazione finiture pavimenti, rivestimenti e controsoffitti 

▪ Pianta con individuazione destinazione d'uso ambienti ed arredi 

▪ Pianta della copertura e linea vita 

▪ Sezioni estese di progetto 

▪ Prospetti e render di progetto 

▪ Particolari nodi 

▪ Abaco 1/3 

▪ Abaco 2/3 

▪ Abaco 3/3 

▪ Render e fotoinserimento 

▪ Relazione di calcolo strutturale 

▪ Relazione geologica-geotecnica 

▪ Pianta delle fondazioni e dettagli 

▪ I° orizzontamento e strutture in elevazione 

▪ Pianta e particolari copertura 

▪ Relazione tecnica - norme tecniche, calcolo scariche atmosferiche e impianto fotov. 

▪ Specifiche tecniche 

▪ Calcolo illuminotecnico 

▪ Schemi elettrici 

▪ Schemi di principio 

▪ Distribuzione impianto fotovoltaico 

▪ Illuminazione ordinaria e di emergenza 



▪ Forza motrice e impianti speciali 

▪ Alimentazione utenze impianti tecnologici 

▪ Relazione ai sensi dell'art.28 della l. 10/91 e ss.m.ii.. 

▪ Relazione tecnica impianto meccanico 

▪ Impianto climatizzazione v.m.c e split 

▪ Impianto sanitario 

▪ Piano di sicurezza con cronoprogramma e lay-out di cantiere 

▪ Fascicolo tecnico dell' opera 

▪ Computo oneri della sicurezza 

▪ Manuale d'uso e manutenzione 

 

3. Di dare atto che l’importo del progetto di fattibilità tecnico-economica qui oggetto di approvazione, 

relativo alle sole “opere in appalto” come individuate nel Verbale di validazione, ed immediatamente 

finanziate ammonta ad € 576.000,00, di cui € 435.255,85 per l’esecuzione dei lavori (€ 422.926,84 

importo dei lavori a base d’asta ed € 12.329,01 per oneri riguardanti le misure di sicurezza di cui al D.Lgs. 

81-2008 non soggetti a ribasso) ed € 140.744,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione, il tutto 

come da quadro economico di seguito riportato: 

PARTE A - LAVORI E REALIZZAZIONI A MISURA   

Lavori e realizzazioni (compreso incidenza manodopera)              422.926,84 €  

Oneri Specifici per la Sicurezza                12.329,01 €  

Somma PARTE A              435.255,85 €  

    

PARTE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 

  

IVA sui lavori (10%)                43.525,59 €  

    

Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze 

omnicomprensivi 

                 2.000,00 €  

    

Imprevisti omnicomprensivi secondo quanto specificato all'art. 5, comma 2, della 

Sezione I dell'Allegato I.7 del D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i. 

                 1.860,08 €  

    

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso 

l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove 

pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla 

direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all’assistenza giornaliera e contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione 

               57.900,00 €  

Oneri integrativo previdenziale 4%                  2.316,00 €  

IVA su spese tecniche (22%)                13.247,52 €  

    

Spese per collaudo statico (comprensivo cassa e IVA)                  2.537,60 €  

    

Spese per incentivi di sui all'articolo 45, comma 2, 6 e 7 del D.Lgs n° 36/2023 e 

s.m.i. 

                 8.705,12 €  

    



Irap (8% dell’80% dell’incentivo funzioni tecniche)                      557,13 €  

    

Spese per pubblicità                      300,00 €  

    

Contributo ANAC                      250,00 €  

    

Spese omnicomprensive per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di 

cui all'articolo 41, comma 4 del D.Lgs n° 36/2023 (comprensivo cassa e IVA) 

                 3.045,12 €  

    

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP, di assicurazione dei progettisti qualora 

dipendenti dell’amministrazione, (art. 2, comma 4, D.Lgs. 36-2023)  

(comprensivo cassa e IVA) 

                 4.500,00 €  

    

Somma PARTE B              140.744,15 €  

    

TOTALE GENERALE [A+B]              576.000,00 €  

 

 

4. Di prendere atto del Verbale di verifica e validazione redatto dal Responsabile del Settore Tecnico, 

Arch. IU Nicola Donina, in contraddittorio con il professionista incaricato Arch. Giovanni Melotti, 

depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico ed acclarato al protocollo del Comune al n° 7199 in data 

14.07.2025; 

 

5. Di approvare, in linea tecnica, la proposta progettuale inerente le opere descritte nell’apposito documento 

“Allegato D” accluso al predetto Verbale di validazione come “escluse dal presente appalto”, e 

quantificate nell’importo complesso di € 115.000,00 (di cui € 114.000,00 per lavorazioni, € 1.000,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad IVA pari ad € 11.500,00, così per complessivi € 

126.500,00, precisando che l’esecuzione delle stesse è rimandata all’effettiva disponibilità della relativa 

copertura economica derivante o da nuove fonti di finanziamento o impiegando, ove possibile, le 

economie derivanti dagli sconti di gara; 

 

6. Di demandare agli uffici competenti l’iter per la prosecuzione per l’attivazione dell’intervento in oggetto, 

secondo le disposizioni di bilancio, e per le verifiche di conformità del progetto alle prescrizioni riportate 

nel Verbale di validazione, le quali non dovranno comportare maggiori spese; 

 

7. Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. IU Nicola Donina, Responsabile del 

Servizio Tecnico, ed individuare quale componente del gruppo di lavoro il Tecnico Comunale, Geom. 

Denis Plona; 

 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo pretorio on-line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 



10. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, di procedere all’attuazione 

dell’intervento in oggetto.  



 

Oggetto: 

APPROVAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023, DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PFTE) DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO IN VIALE STAZIONE A 

PIANCOGNO (BS)” CUP: C55E25000040006, PROGETTO FINANZIATO 

NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA: DALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 

INVESTIMENTO 1.1 - “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 

DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU 

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000) : 

 

Favorevole  

 

Lì, 11/07/2025  

 

Il Responsabile del Settore Tecnico  

F.to Arch. IU Nicola Donina  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000) : 

 

Favorevole  

 

Lì, 11/07/2025  

 

Il Responsabile del Settore Economico e 

Tributario 

F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 
 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco 

F.to  Ing. Alberto Farisé 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Piancogno, 11/08/2025   

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Matteo Tonsi  

 


